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opis MODELU 
BONUS ZA LOS to innowacyjny model badania losów absolwentów z zastosowaniem metod bonusowych 
rozwiązujący aktualne bariery w ocenie efektywności kształcenia zawodowego. Rozwiązanie odpowiada na 
podstawowy problem zachęty młodzieży do dzielenie się informacjami o swoich losach zawodowych po za-
kończeniu edukacji. Model zaoferuje sprawdzone instrumenty „opłacania” respondentów lub „motywo-
wania” uczniów szkół zawodowych lub studentów do badania losów zawodowych absolwentów ich szkoły 
czy uczelni. Konieczne jest wypracowanie takiej metody badania losów absolwentów, która zapewni z jed-
nej strony ciągłość badania (większe zaangażowanie respondentów) oraz większą reprezentatywność pró-
by (zaangażowanie respondentów, którzy ze względu na swoją sytuację zawodową lub osobowość nie mają 
naturalnej, wewnętrznej motywacji do udziału w badaniu). Rozwiązaniem w obu przypadkach jest system 
bonusowy, dający wymierną, zewnętrzną motywację do udziału w badaniach (płatność za udział) oraz do 
angażowania kolejnych respondentów w ramach społecznej sieci wsparcia (bonus za pozyskanie kolejnych 
respondentów) na zasadach śnieżnej kuli. Testowane będą różne formy bonusów (bony zakupowe, vou-
chery, rabaty, karty podarunkowe, etc..) oraz różne zasady płatności (za ankietę, wytrwałość, jakość odpo-
wiedzi czy za pozyskanie kolejnych respondentów).  

 KORZYŚCI DLA GRANTOBIORCY – uczelnie – EMPOWERMENT: Zaproponowane rozwiązanie reali-
zuje wprost potrzeby naszej uczelni w zakresie uczciwej konkurencji z innymi uczelniami na etapie 
rekrutacji i oceny jakości kształcenia. Tylko rzetelne badanie losów absolwentów może zmienić 
obecną sytuację, gdyż da kandydatom do nauki oraz pracodawcom, wymierne narzędzia oceny ja-
kości kształcenia, promujące rzetelne lecz mniej okazałe uczelnie i szkoły, co jest kluczowe dla dal-
szych losów naszej instytucji, Dlatego też zaproponowane rozwiązanie wpisuje się wprost w nasze 
potrzeby, jako przyszłego użytkownika rozwiązania. W przypadku sukcesu planowanego testu, 
rozwiązanie to powinno być stosowane także przez inne uczelnie, które dziś nie radzą sobie z ba-
daniem losów absolwentów, nawet w przypadku nielicznie szczerych prób prowadzenia tego typu 
badań, co mogłoby zmienić trwale praktykę społeczną w tym zakresie. Zaproponowana innowacja 
dotyczy też odbiorców rozwiązania, jakimi są studenci naszej uczelni oraz pracodawcy współpra-
cujący z naszą uczelnią, którzy będą zaangażowani w opracowane i testowanie rozwiązania zgod-
nie z zasadą empowerment.  

 KORZYŚCI DLA STUDENTÓW: Zaproponowana innowacja dotyczy też odbiorców rozwiązania, ja-
kimi są studenci naszej uczelni oraz pracodawcy współpracujący z naszą uczelnią, którzy będą za-
angażowani w opracowane i testowanie rozwiązania zgodnie z zasadą empowerment.  

 KORZYŚCI DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAM: W badaniu losów uwzględnione zostaną także 
aspekty związane z niepełnosprawnością studentów – monitorowane będą czynniki utrudniające 
podjęcie pracy związane ze stanem zdrowia oraz do badań zaangażowana zostanie osoba z nie-
pełnosprawnością korzystająca z rozwiązań telepracy, do której dostosowane zostaną wypraco-
wane narzędzia.  

PLATFORMA CAWI: Platforma internetowa zintegrowana z portalami społecznościowymi (umożliwiająca 
tworzenie sieci wsparcia i ścieżek śnieżnej kuli) umożliwiająca wypełnienie ankiety na różnym poziomie za-
awansowania (informacja o zatrudnieniu, historia zawodowa, dane biograficzne, dane społeczne, testy i 
kwestionariusz osobowościowe, historia sukcesów i porażek, opinie na temat jakości edukacji w ukończo-
nej szkole, etc..). Wypełnienie kolejnych ankiet zdalnych zwiększać będzie status uczestnik oraz ilość punk-
tów na indywidualnym koncie. e-sklep BONUS ZA LOS: Sklep internetowy oferujący nagrody, bonusy za 
zdobyte punkty w trakcie ankietyzacji własnej oraz członków sieci lub śnieżnej kuli. W ofercie sklepu testo-
wane będą i docelowo znajdą się rekomendowane formy nagradzania (najbardziej skuteczne i efektywne 
finansowo), w tym: (A) NAGRODY RZECZOWE: PRODUKTY (w szczególności związane z edukacją, rozwojem 
osobistym) i USŁUGI (w szczególności edukacyjne, rozwoju osobistego, godzenia życia zawodowego i ro-
dzinnego, w tym opieki nad dzieckiem, kulturalne, rozrywkowe, hobby, zdrowotne takie jak basen, fitness i 
inne) oraz (B)NAGRODY FINANSOWE, takie jak: bony zakupowe, vouchery, rabaty, karty podarunkowe in-
stytucji współpracujących a w przyszłości sponsorów rozwiązania (i inne w zależności od zainteresowani re-
spondentów - konsultacja przez ankieterów pozyskujących respondentów do badań). Warsztaty FGI: Oferta 
warsztatów ogólnorozwojowych z doradcą kariery z uczelni, psychologiem, doradcą rozwoju dla respon-
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dentów wybierających najbardziej zaawansowaną ścieżkę ankietyzacji, w ramach których analizowane bę-
dą metodą jakościową FGI czynniki sukcesu zawodowego, barier i sukcesów tranzycji, dalszych wyborów 
edukacyjno-zawodowych. Na warsztatach będzie możliwość rozwiązania kwestionariuszy diagnostycznych 
(predyspozycje zawodowe, zdolności, osobowość, kompetencje społeczne, inne wg zamówienia uczestni-
ków FGI) wykraczających poza ofertę kwestionariuszy CAWI z możliwością wykonania ćwiczeń metodą 
próbkowani pracy AC (Assessment Center). Osoby z niepełnosprawnością ruchową lub z obszarów zmargi-
nalizowanych będą mogły wziąć udział w sesjach zdalnych warsztatów FGI w metodzie telekonferencji.  

ETAPY WSPARCIA: W KONTEKŚCIE RESPONDENTA Rozwiązanie jest samoobsługowe i na poziomie respon-
denta nie wymaga etapowego stosowania, poza ewentualnymi kolejnymi etapami ankietyzacji z końcowym 
etapem w postaci warsztatów FGI, wg, następującej logiki:  

 informacja o zatrudnieniu (1),  

 dane biograficzne (2),  

 historia edukacyjna (3),  

 historia zawodowa (4),  

 doświadczenia przedsiębiorczości (5),  

 opinie na temat jakości edukacji w ukończonej szkole, 

 (6), opinie na temat pracodawców (7),  

 e-kwestionariusze osobowościowo-zawodowe (8),  

 badanie jakościowe na Warsztatach FGI (9) – łącznie 9 poziomów i pakietów ankiet, narzędzi ba-
dawczych CAW i FGI  

ZADANIA ANKIETERA: Rozwiązanie jest samoobsługowe i na poziomie ankietera nie wymaga specjalnego 
zastosowania narzędzia CAWI poza wsparciem respondentów w tworzeniu własnych profili. Najważniej-
szym wyzwaniem dla ankieterów jest dotarcie do respondentów z zakładanej próby badawczej (absolwenci 
konkretnej szkoły, konkretnych roczników, uczestników projektów - w zależności do potrzeb użytkownika 
modelu oraz zmotywowanie respondentów do skorzystania z oferty e-sklepu w modelu BONUS ZA LOS  

ZADANIA ADMINISTRATORA: Rozwiązanie na poziomie administratora wymaga wdrożenia rozwiązania 
poprzez następujące etapy:  

 tworzenie profili instytucji partnerskich, sponsorów, oferentów e-sklepu (1),  

 rozliczanie ankieterów i dystrybucja nagród (2)  

 raportowanie okresowe i analiza danych na potrzeby własne lub na zamówienie klientów ze-
wnętrznych takich jak uczelnie, samorządy, urzędy pracy (3)  

OPIS ROZWIĄZANIA: Przejście z edukacji do pracy to złożony i długotrwały proces, którego zrozumienie 
wymaga przede wszystkim obserwacji. Obserwacja tranzycji w ramach badań longitudinalnych wymaga z 
kolei nie tylko wytrwałości i cierpliwości samego obserwatora (uczelni, szkoły, biura karier) ale także per-
manentnej, tj. ciągłej i nieprzypadkowej dostępności absolwentów w prowadzonej obserwacji. Niestety na 
ogół badania losów absolwentów ograniczają się do przypadkowych, incydentalnych prób, które nie dają 
prawa do wyciągania wniosków o charakterze statystycznym, często z tego powodu, iż badacze otrzymują 
zwrotną informację od osób aktywnych, zintegrowanych społecznie, które z większym prawdopodobień-
stwem, niż cała badana populacja poradzą sobie z wyzwaniami tranzycji. Często też sukces tranzycji jest 
bardziej widoczny i eksponowany przez badanych (samo pochwalenie się sukcesem jest społecznym bonu-
sem dla respondenta), niż niepowodzenia, które ukrywane jest wielokrotnie za brakiem odpowiedzi ambit-
nych absolwentów, którzy musieliby przyznać się do porażki. Ponadto wielokrotnie metody docierania do 
absolwentów bazują na takich formach i kanałach (korespondencja, telefony, portale społecznościowe, 
kontakty z biurem karier) preferują osoby ekstrawertywne lub społeczne, przez co w wynikach badania 
niedoszacowane są losy osób introwertywnych, zamkniętych w sobie, które nie są dostępne w najczęściej 
stosowanych formach dotarcia do absolwentów. Tak więc konieczne jest wypracowanie takiej metody ba-
dania losów absolwentów, która zapewni z jednej strony ciągłość badania (większe zaangażowanie respon-
dentów) oraz większą reprezentatywność próby (zaangażowanie respondentów, którzy ze względu na swo-
ją sytuację zawodową lub osobowość nie mają naturalnej, wewnętrznej motywacji do udziału w badaniu). 
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Rozwiązaniem w obu przypadkach jest system bonusowy, dający wymierną, zewnętrzną motywację do 
udziału w badaniach (płatność za udział) oraz do angażowania kolejnych respondentów w ramach społecz-
nej sieci wsparcia (bonus za pozyskanie kolejnych respondentów) na zasadach śnieżnej kuli. Testowane bę-
dą różne formy bonusów (bony zakupowe, vouchery, rabaty, karty podarunkowe, etc..) oraz różne zasady 
płatności (za ankietę, wytrwałość, jakość odpowiedzi czy za pozyskanie kolejnych respondentów). 

EMPOWERMENT: Zaproponowane rozwiązanie realizuje wprost potrzeby naszej uczelni w zakresie uczci-
wej konkurencji z innymi uczelniami na etapie rekrutacji i oceny jakości kształcenia. Tylko rzetelne badanie 
losów absolwentów może zmienić obecną sytuację, gdyż da kandydatom do nauki oraz pracodawcom, 
wymierne narzędzia oceny jakości kształcenia, promujące rzetelne lecz mniej okazałe uczelnie i szkoły, co 
jest kluczowe dla dalszych losów naszej instytucji, Dlatego też zaproponowane rozwiązanie wpisuje się 
wprost w nasze potrzeby, jako przyszłego użytkownika rozwiązania. W przypadku sukcesu planowanego 
testu, rozwiązanie to powinno być stosowane także przez inne uczelnie, które dziś nie radzą sobie z bada-
niem losów absolwentów, nawet w przypadku nielicznie szczerych prób prowadzenia tego typu badań, co 
mogłoby zmienić trwale praktykę społeczną w tym zakresie. Zaproponowana innowacja dotyczy też od-
biorców rozwiązania, jakimi są studenci naszej uczelni oraz pracodawcy współpracujący z naszą uczelnią, 
którzy będą zaangażowani w opracowane i testowanie rozwiązania zgodnie z zasadą empowerment. 

EFEKTYWNOŚĆ ROZWIĄZANIA: Ocena efektywności nowych metod badania losów absolwentów jest nie-
możliwa ze względu na fakt, iż istniejące na rynku metody badania losów są w zasadzie bez kosztowe (kosz-
ty korespondencji listownej) ale jednocześnie całkowicie nieskuteczne. W ocenie efektywności nie ma więc 
możliwości porównania z dotychczasową praktyką. W tym kontekście o efektywności można mówić tylko w 
relacji nakładu i rezultatu, a wartość rezultatu w postaci zbadania losów absolwentów jest w zasadzie bar-
dzo wysoka, zaważywszy na brak takiej wiedzy w aktualnej praktyce rynku pracy i działalności uczelni i aka-
demickich biur karier. Dlatego przy założeniu maksymalnej wartości grantu 100 000,00 złotych osiągnięcie 
efektu w postaci zbadania losów 250 absolwentów generuje wartość jednego studium przypadku (nie tylko 
informacja o zatrudnieniu ale wszystkie szczegółowe dane wynikające z zaawansowanych ankietyzacji, 
kwestionariuszy oraz FGI) z w wysokości 400 złotych, co jest ceną rynkową. Zważywszy jednak na fakt, iż 
część grantu przeznaczona jest na sfinansowanie zadań związanych z samym testowaniem, eksperymen-
tem społecznym (przygotowanie prototypów narzędzi, opis produktów finalnych, sfinansowanie nieefek-
tywnych form bonusowania), które nie będą powielane przy zastosowaniu rozwiązania w praktyce spo-
łecznej, można mówić o wartości jednego studium przypadku na poziomie250,00 złotych, co jest ceną ryn-
kową i konkurencyjną świadcząca o efektywności finansowej innowacji. Dodatkowo przewidziano i będzie 
to także przedmiotem testy zaangażowanie w finansowanie innowacji sponsorów współfinansujących naj-
droższy element innowacji, jakim jest pakiet nagród i bonusów, przy założeniu, że będą to przedsiębiorcy 
zainteresowani pozyskaniem klientów w grupie absolwentów wybranych uczelni (w tym przypadku można 
by tworzyć odmienne pakiety nagród dla różnych profili kompetencyjnych, branż, miast, uczelni, etc. w ty 
pakiety okresowe i sezonowe). W podejściu takim efektywność rozwiązania staje się bardzo wysoka. 

UNIWERSALNOŚĆ I PROSTOTA ROZWIĄZANIA: Rozwiązanie można zastosować na skalę kraju, przy jed-
nym administratorze krajowym lub wdrażać na poziomie regionów lub miast, które prowadzą odrębne 
działania rozwoju lokalnego zorientowane na lokalną gospodarkę (konkurowanie o absolwentów). Dodat-
kowo rozwiązanie może być stosowane na poziomie konkretnych uczelni (biur karier) jako narzędzie mar-
ketingi u PR wskazujące na zainteresowanie uczelni jakością kształcenia, losami absolwentów wraz z oferta 
bonusów po ukończeniu nauki na uczelni. Dodatkowo rozwiązanie po niewielkich modyfikacjach może być 
zastosowane na poziomie regionów, miast, organów prowadzący a nawet pojedynczych szkół zawodowych 
i technicznych, których absolwenci wchodzą na rynek pracy lub kontynuują edukację zawodową. Rozwią-
zanie w takim przypadku byłoby zastosowane na niższym poziomie tranzycji z edukacji do pracy. Powyższe 
świadczy o wysokiej uniwersalności rozwiązania w kontekście szerokiego spektrum interesariuszy i użyt-
kowników modelu. Rozwiązanie dla klienta (ankietera tworzącego sieć wsparcia lub kulę śnieżną) będzie w 
zasadzie samoobsługowe – poprzez wybranie odpowiedniego profilu na platformie CAWI (respondent i/lub 
ankieter) a następnie samodzielne gromadzenie punktów z ankietyzację własną (w zależności do zaawan-
sowani ankiet) lub ankietyzację powiązaną w ramach zainicjowanej sieci. Jedynym zadaniem zapewniają-
cym funkcjonowanie modelu są działania administrowania e-sklepem w zakresie tworzenia i finansowania 
katalogu nagród (wraz z ich dystrybucją i pozyskanie sponsorów) oraz z zakresie obsługi merytorycznej 
Platformy CAWI (opracowanie danych, tworzeni raportów własnych i na zamówienie) i obsługi wsparcia 
doradczego i szkoleniowego w ramach tematów szkoleń zintegrowanych z badaniami FGI (poprzez zapew-
nienie personelu, sal lub telekonferencji). 
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PRAKTYCZNOŚĆ ROZWIĄZANIA: Rozwiązanie nie koliduje z prawem oświatowym i nie wymaga specjalnych 
legislacji czy uchwał, tak więc będzie bardzo proste do wdrożenia z realną szansą zaangażowania partne-
rów publicznych wskazanych w ramach grupy potencjalnych użytkowników lub interesariuszy, takich jak 
uczelnie publiczne, organy prowadzące szkoły publiczne, samorząd na poziomie gminy, miasta lub regionu. 
Wysoka uniwersalność rozwiązania powiązana z intuicyjną samoobsługową formuła modelu zwiększa szan-
se wdrożenia rozwiązania w sektorze publicznych lub prywatnym bez konieczności finansowani ze środków 
publicznych lub unijnych. Zweryfikowany i zoptymalizowany bonusowy model motywowania będzie gwa-
rantować udział respondentów a korzyści marketingowe i wizerunkowe dla administratorów i współpracu-
jących z nimi sponsorów mogą być wystarczające (przeważające) do stosowania przez nich rozwiązani w 
praktyce przy zastrzeżeniu samoobsługowego charakteru badań realizowanych samodzielnie przez respon-
dentów oraz klientów zewnętrznych występujących w roli ankieterów i liderów sieci wsparcia czy śnieżnej 
kuli. Rozwiązanie to ma szanse wykorzystać zasadę społecznego kreowania i rozwoju rozwiązania analo-
giczną do tworzenie Wikipedii. 
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funkcjonalności CAWI 
Narzędzie CAWI do badania losów absolwentów składa się na pakiet 9 narzędzi badawczych, uwzględnia-
jących następujące obszary i narzędzia badawcze: 

 pakiet prototypowych narzędzi dla poziomów ankietyzacji i etapów ankietowania dla respon-
dentów (1): informacja o zatrudnieniu (1.1), dane biograficzne (1.2), historia edukacyjna (1.3), hi-
storia zawodowa (1.4), doświadczenia przedsiębiorczości (1.5), opinie na temat jakości edukacji w 
ukończonej szkole (1.6), opinie na temat pracodawców (1.7), e-kwestionariusze osobowościowo-
zawodowe (1.8) oraz badanie jakościowe na Warsztatach FGI (1.9), ze scenariuszami spotkania 
oraz kwestionariuszami zawodowo-osobowościowymi, w tym w szczególności w zakresie narzędzi 
CAWI: 

 informacja o zatrudnieniu (1.1), po wyborze na pierwszej stronie an-
kiety wstępnej z gwarantowaną nagrodą, respondent przechodzi do py-
tań. Odpowiedzi na pytania są bardzo proste wystarczy wybrać zielone 
pole „tak” lub czerwone pole „nie” a odpowiedzi ucznia zapisywane są 
w bazie danych respondentów. Pierwsze pytania dotyczy aktualnego 
zatrudnienia ucznia i ma na celu zweryfikowanie czy absolwent 
/respondent pracuje w zawodzie, którego uczył się w szkole, tzn. czy 
jego aktualna praca jest powiązana z wyuczonym zawodem. Dodatko-
we pytania ankiety wstępnej pogłębiają informacje dotyczące zatrud-
nienia ucznia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pytanie otwarte dotyczące zatrudnienia w ankiecie głównej zawierają-
cej 9 pytań uwzględniono dodatkowe pytanie otwarte dotyczące za-
trudnienia, umożliwiające respondentowi udzieleni odpowiedzi otwar-
tej na temat wykonywanego zawodu lub podania informacji o braku za-
trudnienia.  
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 Pytanie dodatkowe dotyczące przedsiębiorczości p[powiązane z do-
świadczenia przedsiębiorczości (1.5), w ankiecie wstępnej trzecie py-
tanie dotyczy doświadczenia przedsiębiorczości. Dodatkowo uwzględ-
niono w ankiecie głównej pytania dotyczące doświadczeń przedsiębior-
czości w pytaniu piątym ankiety głównej oraz uzdolnień przedsiębior-
czych w pytaniu piątym ankiety głównej: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pytania dotyczące mobilności zawodowej, w ankiecie głównej zawarto 
dodatkowe pytania dotyczące zmiany zawodu, elastyczności zawodo-
wej absolwenta, w szczególności interesujące są pytania powiązane są 
z funkcjonalnością platformy: historia zawodowa (1.4), w której bada-
ne są faktyczne, zmienne losy zawodowe absolwenta: 
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 Pytania dotyczące czynników sukcesu, w ankiecie głównej zawarto 
także pytania dotyczące czynników sukcesu zawodowego respondenta 
oraz jego opinii na temat rynku pracy i edukacji, którą ukończył, w 
szczególności o szkole zawodowej,: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Funkcjonalność e-sklepu na platformie CAWI zachęca respondenta do 
wypełnienia szczegółowych kwestionariuszy psychologicznych dotyczą-
cych pomiaru uzdolnień przedsiębiorczych: Dziękujemy za wypełnienie 
ankiety. Możesz teraz wybrać nagrodę z naszego e-sklepu. Informacje o 
sposobie odbioru nagrody - po weryfikacji twoich danych prześlemy na 
wskazany wcześniej adres mail lub telefon. Respondent ma do wyboru 
następujące bonusy: Pamięć przenośna USB 16 gb do wyboru w kilku 
wersjach kolorystycznych lub kod zakupowy na akcesoria komputero-
we o wartości 20 PLN lub karta podarunkowa dowolnego asortymentu 
do sieci sklepów o wartości 20 PLN 

 

 

 

 

 

 Formularz zapisu na spotkanie absolwentów, dodatkowo internetowa 
ankieta CAWI zawiera formularz zapisu na spotkanie absolwentów po-
łączone z warsztatami FGI  
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 Łączna zawartość ankiety CAWI zawiera następujące strony dostępne 
po wyborze rodzaju ankiety na stronie głównej:  
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LISTY do szkół i uczniów 
Zapraszając szkoły, nauczycieli do badań należy przygotować list, zaproszenie ze wskazaniem korzyści dla 
szkoły oraz gotowy, przykładowy list do uczniów, który szkoły będą wysyłać do swoich absolwentów: 
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LISTY do szkół i uczniów 
Zapraszając absolwentów do badań należy wysłać na adres korespondencyjny byłych uczniów szkoły list 
zachęcający do udziały w badaniach ze wskazaniem korzyści z wypełnienia ankiet internetowych: 
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scenariusz FGI 
Kluczowym narzędziem badania jakościowego jest scenariusz warsztatów połączonych ze spotkaniem ab-
solwentów po latach:  
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scenariusz FGI 
Obszary badawcze spotkania jakościowego powinny obejmować kluczowe, modelowe zagadnienia losów 
absolwentów wskazane w metodzie i scenariuszu spotkania:  
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kwestionariusze ANKIETY 
Przykładowym narzędziem badania ilościowego jest Kwestionariusz przedsiębiorczości który można wyko-
rzystać na spotkaniu badawczym, jako podstawę do dyskusji o czynnikach sukcesu zawodowego:  
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kwestionariusze ANKIETY 
Powiązane kwestionariusza z pytaniami jakościowymi pozwala prowadzić pogłębioną dyskusję z absol-
wentami w obszarach wyznaczonych przez wstępną ankietę CAWI:  
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metoda ŚNIEŻNA KULA 
Instrukcja metodologiczna dla nauczycieli ukazuje zasadę docierania do absolwentów z wykorzystaniem 
naturalnych kontaktów, znajomości rówieśniczych absolwentów oraz motywującej roli bonów:  

 


